
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0004/2018 
Objeto: aquisição de recarga de gás glp 13kg, para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de saúde e seus respectivos 
programas: data e abertura dos envelopes 27/02/2019 as: 
10:30hs Onde se lê Nº 0004/2018 leia se Nº 0004/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0005/2018 
Objeto: aquisição de materiais elétricos para atender as 
necessidades da secretaria municipal de saúde e seus respectivos 
programas: data e abertura dos envelopes 28/02/2019 as: 08:30hs
Onde se lê Nº 0005/2018 leia se Nº 0005/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0006/2018 
Objeto: aquisição de aparelhos equipamentos e utensílios 
médico-odonto, laboratorial e hospital, materiais permanentes 
(eletrodomésticos), equipamentos de processamento de dados 
e mobiliário em geral, conforme propostas parlamentares nº 
11234776000117009 atendendendo as necessidades da unidade 
de referencia 10 de maio e 11234776000118004 atendendo 
as necessidades do centro de saúde ambulatorial.: data e 
abertura dos envelopes 28/02/2019 as: 10:30hs. Onde se lê 
Nº 0006/2018 leia se Nº 0006/2019. Informações e Editais: 
Palácios dos pioneiros, Rua do Café, s/n, Alto Morumbi, Tucumã-
Pa, e-mail: licitacaopmt@gmail.com :Fone: 94 99116-2843

EDER RABELO - Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0007/2019 
Objeto: aquisição de combustível para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais do Município de Tucumã: data e 
abertura dos envelopes 11/03/2019 as: 08:30hs

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2019 
Objeto: recarga de gás glp 13kg, vasilhame completo de gás glp 
13 kg, água mineral, vasilhame para água mineral 20 lt, para 
atender as necessidades da Secretaria municipal de Educação 
Escolas e Creches Municipais: data e abertura dos envelopes 
11/03/2019 as: 10:30hs

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0009/2019 
Objeto: aquisição de água mineral, vasilhame para água mineral 
20 lt para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde e seus respectivos programas: data e abertura dos 
envelopes 12/03/2019 as: 08:30hs

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2019 
Objeto: aquisição de cartucho e toners para impressora para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e 
seus respectivos programas: data e abertura dos envelopes 
12/03/2019 as: 10:30hs Informações e Editais: Palácios dos 
pioneiros, Rua do Café, s/n, Alto Morumbi, Tucumã-Pa, e-mail: 
licitacaopmt@gmail.com :Fone: 94 99116-2843

EDER RABELO - Presidente CPL.

Protocolo: 407867
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
CÂMERA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI DECRETO LEGISLATIVO 
N°. 001/2019-CMIM. DISPÔE SOBRE ADMISSÃO DE RECURSO 
DE REVISÃO APRESENTADO PELO SENHOR RONÉLIO 
ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA, COM FUNDAMENTO NO 
INCISO LV DO ARTIGO 5°DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, 
E ATRIBUIÇÃO DE EFEITOS SUSPENSIVO DOS ATOS DA 
COMISSÃO PROCESSANTE POLÍTICO ADMINISTRATIVO N°. 
001/2017 CPP/ CMIG E CONSEQUENTEMENTE DA SUSTAÇÃO 
DOS EFEITOS DO DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2018, ATÉ 
ULTERIOR JULDAMENTO DO MÉRITODO APELO. DECRETA: 
ARTIGO 1°. FICA ATRIBUÍDO EFEITO SUSPENSIVO DE TODOS 
OS ATOS PRATICADOS NOS AUTOS DO PROCESSO POLÍTICO-
ADMINISTRATIVO N°. 001/2017/CPP/CMIG, BEM COMO 
SUSPENSOS OS EFEITOS DO DECRETO LEGISLATIVO N° 
002/2018, ATÉ ULTERIOR JULGAMENTO DO MERÍTO DO APELO 
INTERPOSTO PELO SENHOR RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES 
QUARESMA; ARTIGO 2°. FICA APROVADO O REQUERIMENTO DE 
FORMAÇÕ DE COMISSÃO ESPECIAL, CUJA FORMAÇÃO DEVERÁ 
OBDECER CRITERIO DA PROPORCIONALIDADE PARTIDÁRIA 
E O OBJETIVO SERÁ ANÁLISE, PROCESSAMENTO E EMISSÃO 

DE RELATORIO CONCLUSIVO SOBRE O RECURSO, VISANDO 
JULGAMENTO PELA CÂMERA MUNICIPAL, NOS TERMOS DO 
ART. 32 E 33 DO REGIMENTO INTERNO. PLENÁRIO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI, EM 13 DE FEVEREIRO DE 2019. 
ANTÔNIO CARDOSO MARQUES VEREADOR PRESIDENTE DA 
MESA DIRETORA GENIVALDO BRAGA VALENTE VEREADOR 1° 
SECRETÁRIO JOSÉ AUGUSTO CARVALHO DA SILVA VEREADOR 
2° SECRETÁRIO A ÍNTEGRA DO PRESENTE DECRETO ESTA 
DISPONIVEL EM: https://camaramiriense.pa.gov.br/

Protocolo: 407848
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JACUNDÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PUBLICA Nº 7/2019-CP-001
Abertura 12/03/2019 as 09:00 (Sala CPL - Prefeitura de Jacundá 
- Rua Pinto Silva, s/n, Centro Administrativo) Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE para a alimentação dos alunos das escolas da rede pública 
municipal de ensino, conforme especifi cações dos gêneros 
alimentícios no Termo de referencia. Edital e anexos encontram-
se à disposição dos interessados no setor de licitações da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ.

IZAAC SCHEIDEGGER EMERIQUE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 407849
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 010/2018/CPL

Processo Licitatório nº 2.118/2019/PMM. Tipo Menor Preço 
por Item. Data do certame: 07/03/2019. Horário: 09:00 (horário 
de Brasília-DF). Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição de materiais permanentes e hospitalares para atender 
as necessidades dos hospitais HMM e HMI. Integra do Edital: 
no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 925213, 
no Portal da PMM/Licitações ou do TCM/PA. Informações: Sala 
da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, 
Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h30min ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 18/02/2019, 
Antonia Barroso Mota Gomes - Pregoeira

Protocolo: 407850

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao PREGÃO (SRP) Nº 
058/2018-CEL/PMM, Processo n° 19.514/2018-PMM, referente 
aREGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXAMES ADMISSIONAIS 
E DEMISSIONAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - 
SEVOP - PMM, conforme Edital e seus Anexos; Homologado 
a EMPRESA: MAB VIDA ASSISTENCIA MEDICA EIRELI,CNPJ: 
27.235.446/0001-51, com o valor global de R$ 211.999,00. 
Assinatura: em 14/02/2019. Secretaria de Viação e Obras 
Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços Nº 011/2019 - SEVOP, referente 
ao Pregão Presencial (SRP) Nº 058/2018-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 19.514/2018-PMM, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM EXAMES ADMISSIONAIS E DEMISSIONAIS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 

E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP - PMM, CONFORME PLANILHAS 
DE QUANTIDADES, conforme Edital e seus Anexos; Empresas 
detentora da ARP: EMPRESA:MAB VIDA ASSISTENCIA MEDICA 
EIRELI,CNPJ: 27.235.446/0001-51, com o valor global de R$ 
211.999,00. Assinatura: em 15/02/2019. Secretaria de Viação e 
Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

Protocolo: 407851

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 002/2019-PP-SEMADS-PMM 

O Município de Marituba, Pará, através da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimento Social, torna público que 
às 09h do dia 04 de março de 2019, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por 
Item, para a Contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento 
parcelado de água mineral potável e gás liquefeito de petróleo- 
GLP, para atender às demandas da Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social de Marituba/PA. Os 
interessados poderão obter o texto integral do edital e todas 
as informações sobre a licitação através do acesso a página do 
Tribunal de Contas do Município, ou na sala da Coordenadoria de 
Licitação e Contratos junto à Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, situada à Rua Antônio Bezerra Falcão, 
518- Bairro: Centro- Marituba CEP: 67200-000, no horário de 
8h às 14h, em dias de efetivo expediente. Para os editais que 
forem retirados na SEMADS será cobrado o valor de R$ 30,00 
(trinta reais). 14.02.2019. Ord. de Despesas: Euzilene da Silva 
Nascimento.

Protocolo: 407852

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO ADITIVO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 217/2018 
-PP-SRP-PMM-SEMED, originário da Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 50/0092018-PP-SRP-PMM-SEMED, onde 
versa a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 03 (Três) 
meses - CUJO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
em Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
de Centrais de Ar, Aparelhos Ar Condicionados, Equipamentos 
de Refrigeração e Instalação de Centrais de Ar, Conforme 
Especifi cações Constantes No Anexo I - Termo de Referência. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: 
TAM RR ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP CNPJ: 
29.044.297/0001-05, VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Nº 
217/2018-PP-SRP-PMM-SEMED: R$: 44.550,70 (Quarenta e 
Quatro Mil e Quinhentos e Cinquenta Reais e Setenta Centavos). 
Fonte do Recurso: 0.1.31 - Transferência de Recursos do FNDE; 
0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB. Classifi cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - 
SEMED; 02.04.04 - Manutenção do Ensino Fundamental. 
Funcional Programática: 12.361.0005.2026.0000-Manutenção 
do Programa Salario Educação; 12.361.0048.2284.0000 
- Manutenção do Ensino Fundamental-40% Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. Fonte do Recurso1.1.19 - Recursos Próprios; 
0.1.38 - Transferência de Recursos do FUNDEB. Classifi cação 
Institucional: 02.02.10 - Sec. Municipal de Educação - SEMED; 
Funcional Programática: 12.122.0005.2287.0000 - Manutenção 
das Atividades da Sec. Municipal de Educação - SEMED; 
12.122.0005.2015.0000 - Manutenção do Conselho Municipal de 
Educação. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 15/01/2018 a até 
15/04/2019. Fundamentado no art. 57, §1º, IV da Lei Federal nº 
8.666/93. Ord. de Despesa: Kátia Cristina de Souza Santos - 
Secretária Municipal de Educação.
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 218/2018 
-PP-SRP-PMM-SEMED, originário da Pregão Presencial para 
Registro de Preços nº 50/0092018-PP-SRP-PMM-SEMED, onde 
versa a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA PELO PRAZO DE 03 (Três) 
meses - CUJO OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
em Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva 
de Centrais de Ar, Aparelhos Ar Condicionados, Equipamentos 
de Refrigeração e Instalação de Centrais de Ar, Conforme 
Especifi cações Constantes No Anexo I - Termo de Referência. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 


